



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE

PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 308 Del 10-06-22

Oggetto: INTERVENTI DI NATURA PROVVISORIALE FINALIZZATI AD UN MIGLIORE RACCORDO TRA LA S.S. 77 E LA S.S. 16 IN ATTESA DELLA REALIZZAZIONE DI Q.M.U. DELLA GRANDE ROTATORIA SUBLOTTO 1.3. 1° STRALCIO ROTATORIA PROVVISORIA. APPROVAZIONE UTILIZZO ECONOMIE DA RIBASSO ED ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO.I.E.

L'anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di giugno alle ore 12:20, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

CIARAPICA FABRIZIO	SINDACO	P
TROIANI FAUSTO	VICE SINDACO	P
COGNIGNI GIUSEPPE	ASSESSORE	P
CAPPONI BARBARA	ASSESSORE	P
CARASSAI ERMANNO	ASSESSORE	P
BELLETTI ROBERTA	ASSESSORE	P
CALDARONI FRANCESCO	ASSESSORE	A

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1.

Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario Generale Morosi Sergio

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo	N	Comunicazione Prefettura	N
Immediatamente eseguibile	S	Soggetta a ratifica	N

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1[^] comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 10-06-2022

Il Responsabile dei servizi Finanziari
Castellani Andrea

 Firmato

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1[^] comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Data: 10-06-2022

Il Responsabile del servizio
MORONI CONCETTA

 Firmato

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

"" ""

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 794 del 30.12.2019 (R.G. 2819) è stato affidato l'incarico di progettazione definitiva – esecutiva in riferimento alla realizzazione di rotatoria provvisoria di intersezione tra la S.S.77 e la S.S.16;
- con Delibera di G.C. n. 310 del 02.09.2020 è stato approvato il progetto definitivo in oggetto, d'importo complessivo pari ad Euro 250.000,00, come da previsione del Piano Triennale delle OO.PP., mediante finanziamento con fondi propri dell'Ente derivanti dalla vendita della società Gas-Marca, allocati al Cap. 2841.6 anno 2020 Imp. 1361/2020;
- a seguito di modifiche al progetto, concordate con ANAS s.p.a. e con la società Q.M.U. s.p.a., si è provveduto ad adeguare lo stesso determinando la suddivisione in due stralci dei quali, quello di cui alla presente deliberazione concernente la realizzazione della rotatoria provvisoria - I stralcio - tra la S.S.77 e la ex-S.S.16 (attuale impianto semaforico), mentre quello relativo al II stralcio riguarderà l'incrocio tra la ex-S.S.16 e via Fontanella;
- con Delibera di G.C. n. 450 del 19.10.2021 è stato approvato il progetto definitivo revisionato sulla scorta delle indicazioni sopracitate, d'importo complessivo pari ad Euro 250.000,00, come da previsione del Piano Triennale delle OO.PP., mediante finanziamento con fondi propri dell'Ente derivanti dalla vendita della società Gas-Marca, allocati al Cap. 2841.6 anno 2020 Imp. 1361/2020 ed inoltre è stato approvato lo schema di protocollo d'intesa tra la società Q.M.U. s.p.a. ed il Comune di Civitanova Marche per regolare l'esecuzione dei lavori in oggetto, che sarà a sua volta sottoscritto dalle parti successivamente all'approvazione del progetto esecutivo;
- con Delibera di G.C. .564 del 10.12.2021 è stato riapprovato lo schema di protocollo di intesa di cui sopra;
- con Determinazione Dirigenziale n. 849 del 14.12.2021 (R.G. 2937) è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dalla "URBAN GEOGRAPHY s.r.l." con sede a Corridonia (MC) in via Dell'Industria n. 70/a P.IVA: 01702700434, nella persona del direttore tecnico l'Arch. Fabrizio Romozzi per un importo complessivo pari ad Euro 250.000,00;
- con Determinazione Dirigenziale n. 920 del 30.12.2021 (R.G. 3175) è stata approvata la Determina a contrarre in relazione all'avvio delle procedure di affidamento dei lavori di cui all'oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 54 del 28.01.2022 (R.G. 463) è stato affidato il servizio Consultec soc. coop. con sede ad Ancona (AN), Via Isonzo 104, P.IVA 02548160429 nella persona del legale rappresentante Ing. Omero Bassotti, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Ancona n. A 1527, per un importo complessivo di Euro 15.000,00, cassa previdenziale al 4% ed iva al 22% inclusi, per il servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento di cui all'oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 130 del 22.02.2022 (R.G. 220) è stata approvata la proposta di aggiudicazione dell'appalto dei lavori di realizzazione della rotatoria provvisoria – I Stralcio, per i

motivi in premessa indicati, alla ditta GATTI E PURINI SNC con sede in San Severino Marche (MC) – 62027, Via Enrico Fermi n. 22 – P. IVA 00357700434 per un importo contrattuale al netto del ribasso del 12,60% pari ad Euro 131.639,04 comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad Euro 3.908,82 e degli oneri speciali della sicurezza pari ad Euro 3.500,02 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 160.599,63;

DATO ATTO CHE:

- in data 21.03.2022 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge, ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come modificato da D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e da D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021;

- in data 28.04.2022 è stato stipulato il contratto tra il Comune di Civitanova Marche e la società GATTI E PURINI SNC con sede in San Severino Marche (MC) – 62027, Via Enrico Fermi n. 22 – P. IVA 00357700434 avente Rep. 4674 e registrato con SerieIT 4062 del 28.04.2022;

- con Determinazione Dirigenziale n. 357 del 18.05.2022 (R.G. 1278) è stato sostituito il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Paolo strappato, nominato con Delibera di G.C. n. 450 del 19.10.2021 per il presente appalto, le cui funzioni sono cessate il 30.04.2022 per il collocamento in quiescenza nominando il Responsabile Unico del Procedimento in via temporanea in attesa della nomina del futuro Dirigente, il Geom. Antonio Frapiccini avente requisiti e professionalità per assumere tale ruolo;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 130 del 22.02.2022 (R.G. 220) con quale è stato assestato il quadro tecnico economico come di seguito dettagliato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
		GARA	AGGIUDICAZIONE
1) IMPORTO LAVORI A MISURA	EURO	146.048,64	
A detrarre oneri della sicurezza inclusi	EURO	3.908,82	
IMPORTO A BASE D'ASTA	EURO	142.139,82	
REINTEGRO ONERI DELLA SICUREZZA INCLUSI	EURO	3.908,82	
ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA	EURO	3.500,02	
IMPORTO LAVORI	EURO	149.548,66	
A DETRARRE RIBASSO OFFERTO DEL 12,60%	EURO		17 909,62
IMPORTO RIBASSATO	EURO		124 230,20
IMPORTO DI CONTRATTO COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA ED ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA	EURO		131.639,04
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:	EURO		

- IVA 22%	EURO	32.900,71	28.960,59
- Art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 (1.60%)	EURO	2.392,78	2.392,78
- Art.113, comma 4, D.Lgs.n.50/2016 (0.40%)	EURO	598,19	598,19
- Tassa ANAC	EURO	30,00	30,00
- Interferenze IVA incl.	EURO	6.000,00	6.000,00
- Allacciamenti ai pubblici servizi IVA incl.	EURO	4.000,00	4.000,00
- Imprevisti IVA incl.	EURO	15.000,00	15.000,00
- Occupazione temporanea aree ed immobili (espropri)	EURO	2.000,00	2.000,00
- Spese tecniche, oneri ed IVA incl.	EURO	15.000,00	15.000,00
- Spese per prove di laboratorio, verifiche tecniche IVA incl.	EURO	3.500,00	3.500,00
- Lavori in economia e di completamento in arrotondamento IVA incl.	EURO	19.029,66	19.029,66
- Economie derivanti dal ribasso IVA incl.		-	21.849,74
TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	EURO	100.451,34	118.360,96
TOTALE PROGETTO	EURO	250.000,00	250.000,00

CONSIDERATO che durante l'esecuzione dei lavori, come da relazione di variante, si è reso necessario porre in essere alcune modifiche;

DATO ATTO che la variante è stata sottoposta al parere preventivo ANAS rilasciato in data 09.06.2022;

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, è necessario procedere con l'assestamento del quadro economico dei lavori in oggetto, confermando la spesa complessiva di Euro 250.000,00 come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ASSESTATO		
1) IMPORTO LAVORI A MISURA	EURO	146.048,40
A detrarre oneri della sicurezza inclusi	EURO	3.908,82
IMPORTO A BASE D'ASTA	EURO	142.139,58
REINTEGRO ONERI DELLA SICUREZZA INCLUSI	EURO	3.908,82
ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA	EURO	3.500,02
IMPORTO LAVORI	EURO	149.548,42
A DETRARRE RIBASSO OFFERTO DEL 12,60%	EURO	17.909,59
IMPORTO RIBASSATO	EURO	124.229,99
IMPORTO DI CONTRATTO COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA ED ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA	EURO	131.638,83

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:	EURO	
- IVA 22%	EURO	28.960,54
- Art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 (1.60%)	EURO	2.392,78
- Art.113, comma 4, D.Lgs.n.50/2016 (0.40%)	EURO	598,19
- Tassa ANAC	EURO	30,00
- Spese per prove di laboratorio IVA incl.	EURO	693,94
- Spese tecniche, oneri ed IVA incl.	EURO	15.000,00
- Lavori in economia e di completamento in arrotondamento IVA incl.	EURO	53.078,37
- Impianto pubblica illuminazione IVA incl.	EURO	17.607,35
TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	EURO	118.361,17
TOTALE	EURO	250.000,00

DATO ATTO che la variante tecnica è costituita dai seguenti elaborati:

- A – RELAZIONE DI PERIZIA
- B – COMPUTO METRICO
- C – QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO
- D – COMPUTO METRICO DI RAFFRONTO
- TAV. U - PLANIMETRIA GENERALE

ACCERTATA quindi la necessità di procedere all'approvazione della documentazione in atti;

VISTI:

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il vigente Statuto Comunale;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di autorizzare l'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta dell'appalto dei lavori di "INTERVENTO DI NATURA PROVVISORIALE FINALIZZATO AD UN MIGLIORE RACCORDO TRA LA S.S.77 E LA EX S.S.16 IN ATTESA DELLA REALIZZAZIONE DI Q.M.U. DELLA GRANDE ROTATORIA. I^ STRALCIO ROTATORIA PROVVISORIA";
3. di approvare l'asestamento del quadro economico per le motivazioni di cui sopra, confermando la spesa complessiva di Euro 250.000,00 somma ripartita come nel sottostante quadro economico:

QUADRO TECNICO ASSESTATO

1) IMPORTO LAVORI A MISURA	EURO	146.048,40
A detrarre oneri della sicurezza inclusi	EURO	3.908,82
IMPORTO A BASE D'ASTA	EURO	142.139,58
REINTEGRO ONERI DELLA SICUREZZA INCLUSI	EURO	3.908,82
ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA	EURO	3.500,02
IMPORTO LAVORI	EURO	149.548,42
A DETRARRE RIBASSO OFFERTO DEL 12,60%	EURO	17.909,59
IMPORTO RIBASSATO	EURO	124.229,99
IMPORTO DI CONTRATTO COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA ED ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA	EURO	131.638,83
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:	EURO	
- IVA 22%	EURO	28.960,54
- Art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 (1.60%)	EURO	2.392,78
- Art.113, comma 4, D.Lgs.n.50/2016 (0.40%)	EURO	598,19
- Tassa ANAC	EURO	30,00
- Spese per prove di laboratorio IVA incl.	EURO	693,94
- Spese tecniche, oneri ed IVA incl.	EURO	15.000,00
-Lavori in economia e di completamento in arrotondamento IVA incl.	EURO	53.078,37
- Impianto pubblica illuminazione IVA incl.	EURO	17.607,35
TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	EURO	118.361,17
TOTALE	EURO	250.000,00

4. di approvare i seguenti elaborati che compongono la variante tecnica:

- A – RELAZIONE DI PERIZIA
- B – COMPUTO METRICO
- C – QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO
- D – COMPUTO METRICO DI RAFFRONTO
- TAV. U - PLANIMETRIA GENERALE

5. Di confermare il finanziamento dell'opera per l'importo complessivo di Euro 250.000,00 al capitolo 2841/6 del corrente bilancio 2022;

6. Di dare atto che la perizia di variante non va a modificare l'importo totale del Quadro Tecnico Economico pari ad Euro 250.000,00 approvato con Deliberazione di G.C. n. 450 del 19.10.2021;
7. Di dare atto che il Codice Unico di investimento di Progetto (C.U.P.) per il presente appalto risulta essere C.U.P.: E77H21011780004;
8. Di dare mandato al Dirigente del V Settore ed al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere agli ulteriori adempimenti connessi allo svolgimento del corretto decorso dell'appalto in oggetto;
9. Di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Finanziario;
10. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.lgs. 267/2000.

af/cb

"" ""

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l'urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di autorizzare l'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta dell'appalto dei lavori di "INTERVENTO DI NATURA PROVVISORIALE FINALIZZATO AD UN MIGLIORE RACCORDO TRA LA S.S.77 E LA EX S.S.16 IN ATTESA DELLA REALIZZAZIONE DI Q.M.U. DELLA GRANDE ROTATORIA. I^ STRALCIO ROTATORIA PROVVISORIA";
- di approvare l'asestamento del quadro economico per le motivazioni di cui sopra, confermando la spesa complessiva di Euro 250.000,00 somma ripartita come nel sottostante quadro economico:

QUADRO TECNICO ASSESTATO		
1) IMPORTO LAVORI A MISURA	EURO	146.048,40
A detrarre oneri della sicurezza inclusi	EURO	3.908,82
IMPORTO A BASE D'ASTA	EURO	142.139,58
REINTEGRO ONERI DELLA SICUREZZA INCLUSI	EURO	3.908,82
ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA	EURO	3.500,02

IMPORTO LAVORI	EURO	149.548,42
A DETRARRE RIBASSO OFFERTO DEL 12,60%	EURO	17.909,59
IMPORTO RIBASSATO	EURO	124.229,99
IMPORTO DI CONTRATTO COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA ED ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA	EURO	131.638,83
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:	EURO	
- IVA 22%	EURO	28.960,54
- Art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 (1.60%)	EURO	2.392,78
- Art.113, comma 4, D.Lgs.n.50/2016 (0.40%)	EURO	598,19
- Tassa ANAC	EURO	30,00
- Spese per prove di laboratorio IVA incl.	EURO	693,94
- Spese tecniche, oneri ed IVA incl.	EURO	15.000,00
-Lavori in economia e di completamento in arrotondamento IVA incl.	EURO	53.078,37
- Impianto pubblica illuminazione IVA incl.	EURO	17.607,35
TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	EURO	118.361,17
TOTALE	EURO	250.000,00

4. di approvare i seguenti elaborati che compongono la variante tecnica:

- A – RELAZIONE DI PERIZIA
- B – COMPUTO METRICO
- C – QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO
- D – COMPUTO METRICO DI RAFFRONTO
- TAV. U - PLANIMETRIA GENERALE

5. Di confermare il finanziamento dell'opera per l'importo complessivo di Euro 250.000,00 al capitolo 2841/6 del corrente bilancio 2022;

6. Di dare atto che la perizia di variante non va a modificare l'importo totale del Quadro Tecnico Economico pari ad Euro 250.000,00 approvato con Deliberazione di G.C. n. 450 del 19.10.2021;

7. Di dare atto che il Codice Unico di investimento di Progetto (C.U.P.) per il presente appalto risulta essere C.U.P.: E77H21011780004;

8. Di dare mandato al Dirigente del V Settore ed al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere agli ulteriori adempimenti connessi allo svolgimento del corretto decorso dell'appalto in oggetto;

9. Di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Finanziario.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale
Morosi Sergio

Il Presidente
CIARAPICA FABRIZIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno 14-06-22 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 14-06-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-06-22 , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 10-06-22

Segretario Generale
Morosi Sergio